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    اغلب کشورها برای تطبیق قوانین مصوب مجلس با قانون اساسی و ارزش های حاکم 
بر آن کشور، تعیین مرجعی صالح را ضروری دانسته و در قوانین اساسی خود به آن تصریح 

کرده اند.
     به عنوان مثال تشخیص مطابقت یا عدم مطابقت مصوبات کنگره آمریکا به موجب قانون 
اساسی این کشور به عهده ی قوه قضائیه می باشد. یا در قانون اساسی انگلیس، این امر، به 

عهده ی دیوان عالی که شعبه ای از قانونگذاری است قرار داده شده است.
    قانون اساسی جمهوری اسلامی که الهام گرفته از احکام دین مقدس اســـلام اســت ،

 می بایست برای رعایت دستورات شرع، مرجعی را پیش بینی می کرد که بتواند ضمن نظارت 
بر قوانین مصوب مجلس، از تصویب و اجرای قوانین مغایر با شرع جلوگیری به عمل آورد.

   برای تأمین این امر مهم، اصل 91 قانون اساسی چنین می گوید: »به منظور پاسداری از 
احکام اسلام و قانون اساسی از نظر عدم مغایرت مصوبات مجلس شورای اسلامی با آن ها، 

شورایی به نام شورای نگهبان تشکیل می شود.«
    ترکیب ویژه  و کم نظیر این شورا )6 فقیهِ عــادلِ آگاه به زمــانِ منصـــوب ولی امر و

 6 حقوقدان مسلمان( موجب شد که قانون اساسی وظایف مهمّ دیگری از جمله نظارت بر 
انتخابات و تأیید صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری را نیز به عهده شورای نگهبان بگذارد. 

)اصل 99 و بند 9 اصل 110 قانون اساسی(

    اکنون که شورای نگهبان مشغول بررسی صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری است، 
ذکر چند نکته ضروری به نظر می رسد :

1ـ نهاد مبارک
جایگاه شورای نگهبان، یک جایگاه ممتاز و تضمین کننده اسلامیت نظام است. عالم بزرگی 
همچون آیت الله شیخ فضل الله نوری، جان خود را در مسیر تحقق این جایگاه فدا کرده 
است. از این جهت، تمام دلسوزان اسلام و انقلاب، همت خود را در اعتلای این نهاد مهم 

صرف کرده  و از تضعیف آن جلوگیری نموده اند.
امام خمینی : من به این آقایان هشدار می دهم كه تضعیف و توهین به 
فقهای شورای نگهبان امری خطرناک برای كشور و اسلام است. همیشه 
انحرافات به تدریج در یك رژیم وارد می شود و در آخر، رژیمی را ساقط 

می نماید. )1363/2/25( 
امام خامنه ای : حضور شورای نگهبان در قانون اساسی ـ كه امام هم 
مكرر روی آن تأكید مي كردند - حقیقتاً یك حضور مباركی است. تشخیص 
شورای نگهبان، تشخیص یك عده انسان های عادل، بیطرف و بصیر 
نسبت به صلاحیت ها است؛ این یك چیز مباركی برای ما و برای همه ی 

آحاد ملت است. )1392/2/7(

2ـ وظیفه شورا : عمل به مرّ قانون
روال انتخابات در کشور ما، بدین صورت است که مردم به افراد تأیید صلاحیت شده، 
رأی می دهند؛ به عبارت دیگر مردم به نظر شورای نگهبان اعتماد کرده و تمام افراد تأیید 
صلاحیت شده را صالح دانسته و به دنبال اصلح می گردند. از این جهت، شورای نگهبان 
در معرض یک آزمون بزرگ است. از این نهاد مهم و عزیز، انتظار می رود که در بررسی 

صلاحیت ها بدون توجه به هرگونه فشاری، تنها به مرّ قانون عمل کند.
استوار  خود  كار  در  كه  می دهم  تذكر  نگهبان  به شورای   : خمینی  امام 
باشید و با قاطعیت و دقت عمل فرمایید و به خدای متعال اتكال كنید. 

)1363/2/25(
امام خامنه ای : این توصیه ی من به شما مسئولان محترم انتخابات هم 
هست: قانون را معیار قرار دهید. در آیه ی كریمه ی قرآن، به ادای امانت 
اشاره شده ـ »انّ الّل یأمركم ان تؤدّوا الامانات الی اهلها« ـ ادای امانت 
به همین است كه طبق مرّ قانون عمل شود؛ هم در مرحله ی تشخیص 
صلاحیتها - چه در مورد ریاست جمهوری، چه در مورد شوراها، و در موارد 
دیگری كه در پیش است - هم در مرحله ی قرائت آراء، هم در مرحله ی 
حفظ آراء و صندوقها؛ باید مرّ قانون رعایت شود و نهایت امانتداری انجام 

بگیرد؛ كه بحمدالّل تا حالا هم همین جور بوده است. )1392/2/16(

3ـ قانونگرایی داوطلبان
   کسی که نامزد ریاست جمهوری شده است ، در حقیقت این مطلب را پذیرفته که در 
چارچوب قوانین موجود عمل نماید. علاوه بر این، رئیس جمهور مسئول اجرای قانون اساسی 
است )اصل 113 قانون اساسی(. به همین جهت کسی که داوطلب این مسئولیت اســت ، 
می بایست بیش از دیگران خود را ملتزم به اجرای قانون بداند. به همین جهت تبعیت از نظر 
شورای نگهبان در تأیید یا رد صلاحیت هر کدام از داوطلبان برای همگان از جمله کاندیداها 

و هوادارانشان لازم می باشد.
امام خامنه ای : راه اساسی برای این كه مشكلات انتخاباتی پیش نیاید، 
التزام به قانون است؛ این را من عرض بكنم. آحاد مردم در هر جای كشور 
كه هستند؛ در شهر، در روستا، در مركز، در كلان شهرها و در همه جا، باید 
به دنبال این باشند كه هر كسی حرفی مي زند، بر اساس قانون باشد؛ هر 
كسی توقعی دارد، بر اساس قانون باشد. آنهائی كه آن سال آن خسارت 
را به كشور و به ملت وارد كردند و برای كشور هزینه درست كردند، اگر 

تسلیم قانون بودند، اینجوری نمي شد. )1392/2/16(

اله
مق
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براى  تأمين  و  تضمين  نقطه ى  نگهبان   شوراى 

نظام اسلامى است. اين امر بسيار مهمّى است. 

من در دوره ى قبل نسبت به اهميت كار شوراى 

است  لازم  دادم؛ حالا هم  تذكّر  نگهبان   محترم 

در  نگهبان   شوراى  كنم.  عرض  را  اين  مجدّداً 

اسلامى،  جمهورى  نظام  تشكيلات  مجموعه ى 

مثل بقيه ى دستگاه ها نيست كه بگوييم ارگانها و 

تشكيلات مختلفى هستند؛ بعضى مهم ترند، بعضى 

كم اهميت ترند؛ اين هم يكى از آن ها؛ نه. شوراى 

نگهبان  مثل بعضى از پديده هاى يك نظام- مانند 

قانون اساسى- وضع ويژه اى دارد. شوراى نگهبان  

تشكيلاتى است كه اگر خوب باشد و درست كار 

كند، اين نظام ديگر خطر انحراف از دين نخواهد 

داشت. اين چيز كمى نيست. 

بيانات در ديدار اعضاى هيأت نظارت

 بر انتخابات شوراى نگهبان  74/11/14

بيانات در ديدار اعضاى هيأت نظارت بر انتخابات 

شوراى نگهبان  74/11/14

نظر شوراى نگهبان  فصل الخطاب است؛ و اعتبار 

نظر شوراى نگهبان  ، هم وزن اعتبار اصل قانون 

اساسى است. اين  ، خيلى مطلب مهمى است. 

بر  نگهبان   شوراى  نظارت  وظيفه ى  همچنين 

انتخابات و تضمين صحت انتخابات ، از جمله ى 

كارهاى بسيار بزرگ و مهمى است كه در قانون 

اساسى بر عهده ى شوراى نگهبان  گذاشته شده 

است. اگر نظارت شوراى نگهبان  نباشد، و اگر تأييد 

صحت انتخابات به وسيله ى شوراى نگهبان  انجام 

نگيرد، اصل اين انتخابات زير سؤال خواهد رفت و 

اعتبار خود را از دست خواهد داد؛ چه انتخابات 

انتخابات  چه  خبرگان،  انتخابات  چه  مجلس، 

رياست جمهورى، و هر انتخاباتى كه نظارت آن 

بر عهده ى شوراى نگهبان  است. اين وظايفِ يكى 

از ديگرى مهم تر، همه بر دوش شوراى نگهبان  

گذاشته شده است.

بيانات در ديدار اعضاى شوراى نگهبان 86/4/20

بيانات در ديدار اعضاى شوراى نگهبان 86/4/20

بيانات در ديدار اعضاى شوراى نگهبان 86/4/20

بيانات در ديدار اعضاى شوراى نگهبان 86/4/20

شوراى نگهبان  مانع اين است كه نظام اسلامى از 

خطّ دين و اسلام و همچنين از خطّ قانون اساسى- 

كه اين در درجه ى دوم اهميت است؛ اما اين هم 

خيلى اهميت دارد- منحرف شود. قانون اساسى 

ستون فقرات نظام است؛ در حقيقت مركز اصلى 

سلسله اعصاب نظام است؛ معيار و ضابطه است 

و شوراى نگهبان  نمى گذارد كه دستگاه هاى كشور 

از قانون اساسى منحرف شوند؛ نمى گذارد كه قوانيِن 

مخالف قانون اساسى، تصويب و اجرا شود. چنين 

دستگاهى كه اين همه اهميت دارد، بايد ابهّت و 

اقتدار و تكريم و حرمتش حفظ شود.

قانون  نگهبان  در  ايجاد شوراى  اصل  بنابراين 

متين  كاملًا  و  لازم  و  ضرورى  كار  يك  اساسى، 

و حكيمانه بود. امروز هم هرچه بيشتر پيش 

مى رويم، به اهميت حضور شوراى نگهبان  بيشتر 

پى مى بريم. شواهد متعددى از همه طرف براى 

بود  فكر درستى  كه چه  انسان روشن مى كند 

گذاشتن اين شورا در قانون اساسى، و چه لطف 

امام  كار، و  اين  براى  بزرگى كرد خداى متعال 

بزرگوار ما كه اين طور محكم در مقابل شبهات 

ايستادند و از شوراى نگهبان  دفاع كردند؛ ايشان 

نظر  در  و  مى دادند  انجام  را  بزرگى  كار  چه 

داشتند. 

رد  يـا  صلاحيـت  امضـاى   ، صلاحيـت  اثبـات 

صلاحيـت ، يـك وظيفـه اسـت. اگـر ايـن را از 

مجموعـه ى فعاليتهاى نظام برداريـم، چيزى براى 

نظـام باقـى نمى مانـد. چطـور اجـازه بدهنـد يـك 

آدمـى كـه از لحـاظ عقيـده، اعتقـاد محكمـى به 

مبـانى نظـام نـدارد؛ از لحـاظ ممشـاى عمـلى، يك 

انسـان سـالم و مسـتقل و داراى روش و اخـلاق 

مسـتقيمى نيسـت؛ از لحاظ سـياسى، دل بستگى 

او بـه مسـائل كشـورش و مـردم كشـورش كـم تر 

بـه مصالـح بيگانـگان اسـت،  او  از دل بسـتگى 

فرضـاً بيايـد در رأس دسـتگاه اجـرائى يا در مسـند 

قانون گـذارى قـرار بگـيرد؟ ايـن كار جايـز اسـت؟ 

نظارت شـوراى نگهبان  در مسـائل انتخابات، يكى 

از مهم تريـن كارهـائى اسـت كـه انجـام مى دهـد؛ 

كار بسـيار مهمى اسـت، كار بسـيار لازمى اسـت. 

بـه جوسـازى هائى كه عليه ايـن كار مى شـود، ابداً 

نبايـد اعتنـاء كرد. 

ديديم از اول انقلاب تا حالا بعضى ها را كه به مناسـبتهاى مختلف بر اصل وجود شـوراى نگهبان  ايراد وارد كردند. به 
نظـر مـا ايـن ايـراد، هم غير منصفانه بود، هم حاكى از عدم آگاهى به مسـائل دنيا بود؛ عدم آگاهى از واقعيتهاى جهان 
بـود. بـدون شـوراى نگهبـان ، بدون دسـتگاهى كه تضمين كند سـلامت ايـن خطى را كـه حكومت دارد دنبـال مى كند، 

معقول نيسـت كه يك نظامِ داراى اصول، داراى ارزشـها و داراى اهداف، بتواند كار خودش را دنبال بكند

کاری حکیمانهکار بزرگ شورای نگهبانهم وزن قانون اساسینقطه تضمین نظام

به جوسازی ها اعتنا نکنید!

اگر این شورا نباشد...

نهاد مبارک
گفتاری پیرامون جایگاه شورای نگهبان در نظام اسلامی

رهنمود



 
بسم الله الرحمن الرحیم 

    چنانچـه مشـاهده می  شـود پـس از انتخابـات مرحله اول از دوره دوم مجلس شـورای 
اسـلامی، افـرادی که نظریه شـورای محتـرم نگهبان در ابطـال یا تأییـد بعضی حوزه ها 
موافـق میل شـان نبـوده اسـت دسـت به شـایعه افکنـی زده و اعضـای محترم شـورای 
نگهبـان- ایدهـم اللهَّ تعالـی- را کـه حافظ مصالح اسـلام و مسـلمین هسـتند، تضعیف 
و یـا خـدای ناکـرده توهیـن می نماینـد و بـه پخـش اعلامیـه و خطابـه در مطبوعات و 
محافـل دسـت زده انـد غافـل از آنکه پیامـد چنین اعمال و جوسـازی ها آن هـم در دوره 
دوم مجلـس و نگذشـتن سـالی چنـد از انقلاب چـه خواهد بود. امید اسـت چنین اعمال، 

بـی توجـه به نتایـج ناروا و اسـف بار آن باشـد.
    معلـوم نیسـت در صـدر مشـروطیت در دوره اول بـا فقهـای ناظر به قوانیـن این نحو 
عمـل شـده باشـد. در آن زمـان به تدریـج فقها را از مجلـس بیرون راندند و به سـر این 

ملـت آن آوردنـد کـه دیدیـم... من به ایـن آقایان هشـدار می  دهم که تضعیـف و توهین 
بـه فقهـای شـورای نگهبـان امـری خطرنـاك بـرای کشـور و اسـلام اسـت. همیشـه 
انحرافـات بـه تدریـج در یک رژیـم وارد می  شـود و در آخـر، رژیمی را سـاقط می  نماید. 
لازم اسـت همـه بـه  طـور اکیـد به مصالح اسـلام و مسـلمین توجـه کنیم و بـه قوانین، 
هـر چنـد مخالف نظر و سـلیقه شـخصی  مان باشـد احتـرام بگذاریم و به ایـن جمهوری 

نوپـا کـه مورد هجـوم قدرت هـا و ابرقدرت هاسـت وفادار باشـیم...
    در خاتمـه بایـد بگویـم کـه حضـرات آقایـان فقهـای شـورای نگهبان را با آشـنائی و 
شـناخت تعییـن کـردم و احتـرام بـه آنـان و حفـظ مقامشـان را لازم می  دانـم و امید آن 
دارم کـه ایـن نحـو امـور تکرار نشـود. و بـه شـورای نگهبان تذکـر می  دهم کـه در کار 
خـود اسـتوار باشـید و بـا قاطعیت و دقت عمـل فرمایید و بـه خدای متعال اتـکال کنید. 

از خداونـد تعالـی عنایـت و رحمت بـرای ملت عزیز را خواسـتارم.

نتیجه تضعیف شورای نگهبان ، انحراف نظام

 گروه فرهنگی یاران خمینی رهانس با ولی - شماره 42 -  ویژه نامه ی انتخابات )شماره ی سوم( - اردیبهشت 1392

)بیانات امام خمینی ره   63/2/25(

ارسال پیامک : 30008221948578 yaran.blog.ir سنگرسایبری : 

    فرانسـیس فوکایامـا نئومحافظـه کار، پژوهشـگر و تاریـخ نـگار ژاپنـی 
الاصـل و تبعـه ی آمریکاسـت. وی بـا شـخصیتی نیمه سیاسـی ـ نیمه 
فلسـفی دارای سـابقه ی کار در اداره ی امنیـت امریـکا و نیـز تحلیلگـر 
نظامـی در شـرکت »رنـد« از شـرکتهای وابسـته بـه پنتاگـون مـی باشـد. 
فوکایامـا در کنفرانسـی کـه در اورشـلیم برگـزار شـد به ترسـیم اندیشـه 
سیاسـی شـیعه پرداخت. او در این کنفرانس که بازشناسـی هویت شیعه 

نـام داشـت مـی گوید:
    » شـیعه پرنده ای اسـت که افق پروازش خیلی بالاتر از تیرهای 
ماسـت، پرنـده ای اسـت کـه دو بـال دارد. یـک بـال سـبز و یـک بال 
سـرخ «. ایـن مطالـب را وی در اوج پیروزی های ما در سـال 1365 
مـی گویـد و ادامـه می دهـد: » بال سـبز این پرنده همـان مهدویت 
و عدالـت خواهـی اوسـت چـون شـیعه در انتظـار عدالـت بـه سـر 
مـی بـرد، امیدوار اسـت و انسـان امیدوار هم شکسـت ناپذیر اسـت 
نمی توانید کسـی را تسـخیر کنید که مدعی اسـت فـردی خواهد 
آمـد کـه در اوج ظلـم و جـور، دنیـا را پر از عـدل داد خواهـد کرد و 
بـال سـرخ شـیعه، شـهادت طلبی اسـت کـه ریشـه در کربـا دارد و 
شـیعه را فنا ناپذیر کرده اسـت« شـیعه با ایـن دو بال افـق پروازش 
خیلی بالاسـت و تیرهای زهراگین سیاسـی، اقتصادی، اجتماعی ، 
فرهنگـی، اخاقـی و ... به آن نمی رسـد. آن نقطه که خیلی اهمیت 
دارد بعد سـوم شـیعه اسـت، ایـن پرنده زرهـی بنام ولایـت پذیری 
بـر تـن دارد کـه آنهـا را شکسـت ناپذیر نمـوده اسـت« در بین کلیه 
مذاهب اسـامی، شـیعه تنهـا مذهبی اسـت که نگاهش بـه ولایت، 
فقهـی اسـت؛ یعنی فقیـه می تواند ولایت داشـته باشـد. ایـن نگاه، 
برتـر از نظریـه نخبـگان افاطـون اسـت. فوکایامـا معتقـد اسـت: 
»ولایـت پذیـری شـیعه که بر اسـاس صاحیت هم شـکل می گیرد، 
او را تهدیـد ناپذیـر کرده اسـت« در توضیح فنا ناپذیری شــــیعه 
می گوید: » شـیعه با شـهادت دو چندان می شـود. شـیعه عنصری 
اسـت که هر چه او را از بین ببرند بیشـتر می شـود« و جنگ ایران 
و عـراق را مثـال مـی زنـد. سـال 1364 مـی گویـد: » ایـن ها فـاو را 
تســـخــیر کردند مــی روند کــربــا را هم بگــیــرند، ایــنــجا

 )قـدس( را هـم قطعـاً مـی گیرنـد« وی پـس از پایـان جنـگ، یـک 
مهندسـی معکـوس بـرای شـیعه و یـک مهندسـی صحیـح بـرای 
خودشـان نوشـت. مهندسـی معکـوس بـرای شـیعیان ایـران ایـن 
اسـت کـه ابتـدا ولایت فقیـه را بزنیـد. تا ایـن را نزنید نمـی توانید 
به سـاحت قدسـی کربـا و مهـدی تجاوز کنیـد. وی نظریـه ای با 
عنـوان »میکروپولتیـک میل هـا و میکروفیزیـک قدرت« ارائــــــه 
مـی دهد و می گویـد برای پیروزی بر یک کشـور باید »میل مردم« 
را تغییـر دهیـم اگر میـل مردم از شـهادت طلبی، ایثـار، جوانمردی 
و دههـا عاملـی کـه بـه عنـوان فرهنگ شـکل گرفته اسـت بـه رفاه 
طلبـی، غـرب زدگـی و ... تغییـر نیابـد ماننـد ایـن اسـت کـه آب در 
هـاون مـی کوبیـد. ایـن میل هـا هم تغییـر نمـی کنند مگـر این که 

ارکان یـک قـدرت از آن حمایـت کند.
     وی راه برخـورد بـا ایـن جریان را تضعیـف ولایت فقیه می داند. 
او مـی گویـد در صـورت تضعیـف ولایـت فقیـه، رفـاه طلبـی جای 
شـهادت طلبـی را مـی گیـرد و پـس از آن اندیشـه عدالتخواهـی و 

انتظـار نیـز از جامعـه رخـت بر مـی بندد.
      فوکایامـا در ادامـه مـی گویـد» شـما بایـد ولایت فقیـه را بزنید، 
بعـد اگر بپرسـید چگونه می شـود ولایت فقیـه را زد؟ من می گویم 
در قانـون اساسـی آنچـه موجـب قـوام و بقـای ولایـت فقیه اسـت 
شـورای نگهبـان اسـت اگـر بتوانیـد ایـن رکـن را از قانـون اساسـی 
حـذف کنیـد خود بـه خـود ولایت فقیه هـم در یـک رفرانـدوم زده 
می شـود! شـما باید این فیلتر را از بین ببرید. شـورای نگهبان هم 

جـز با حملـه به نظـارت اسـتصوابی از بین نمـی رود.
      ایشـان می گوید: »اگر توانسـتید ولایت فقیه را بزنید بافاصله 
پرنـده شـیعه افـت مـی کنـد و سـقف پـروازش کاهـش مـی یابد و 
تیرهای شـما بـه راحتی به او مـی خورد«؛ آن وقـت میکروپولتیک 
میـل هـای شـما، اثر می کنـد، فنا ناپذیـری و تهدیـد ناپذیری هم 
بـه طریق اولـی از بین مـی رود. چنین جامعه ای از درون فــــــرو 
مـی ریـزد بدون این که یک تیر شـلیک کنیـد. می گویـد: اگر ولایت 
فقیـه را زدیـد در گام بعدی، شـهادت طلبی این هـا را،به رفاه طلبی 
تبدیـل کنیـد. اگر ایـن دو تا را زدید خود بخود اندیشـه امام زمانی، 
از جامعـه شـیعه رخـت بر می بنـدد و لاابالی گری ها و اباحه گری ها 

در جامعه گسـترش می یابد.

راهکاری برای شکار پرنده شیعه
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